

Hellerup, 22.9.2022

Til Folketingets Indfødsretsudvalg, Institut for Menneskerettigheder og Ombudsmanden.

Ref. Integrations- og udlændingeministeriet

Vedr: En sagsbehandlingstid på 22 måneder for behandling af ansøgninger om statsborgerskab

Jeg er netop blevet oplyst om, at sagsbehandlingstiden for en ansøgning om statsborgerskab nu er 22 måneder, - eller måske mere. – Det finder jeg skandaløst og oprørende for min retsbevidsthed.

Der er jo reelt tale om, at mange tusinde mennesker berøves for deres soleklare ret til at blive dansk statsborger, med stemmeret til det kommende folketingsvalg og med ret til politisk indflydelse. Det må være i strid med al god forvaltningsskik og indtil flere internationale konventioner.

Naturligvis kan der være midlertidige problemer, travlhed med ukrainere, mm., men denne sagsbehandlingstid går langt ud over alle rimelige grænser. 2-3 måneder burde være det maksimale. Reelt er der jo tale om en meget grov, politisk betinget prioritering. Meget let kunne der flyttes flere personale-resourcer til dette ret lille område, hvis der var vilje til det.

Jeg håber, at ansvarlige myndigheder, - udvalget, Instituttet, Ombudsmanden og ministeriet vil tage fat på denne sag. Ellers bliver jeg nødt til at henvende mig til medierne, for det er jo en skandale.

Når jeg på denne måde går aktivt ind i denne sag er baggrunden, at jeg i en længere årrække har støttet en ung, dygtig kvinde. Hun og manden har begge selvstændige virksomheder, de har tre børn i skole og gymnasium og bor i Ganløse. På alle måder opfylder hun alle de meget strenge krav til statsborgerskab, med statsborgerskabsprøve, danskprøve, fast arbejde i over 10 år, ingen kriminalitet, ingen gæld. Så ”sagen” er helt simpel. Når hun således opfylder alle krav, må hun med rimelig kunne forvente, at det danske samfund også behandler hende ordentligt, - ikke med 22 måneder ventetid. Faktisk er der tale om 24 måneder, for det varede to måneder før ministeriet sendte en kvittering for modtagelsen af ansøgningen.

Det har stor betydning for hende, og for hendes ældste søn, som nu er 17 år, - uden statsborgerskab. Hun var ved at græde, da hun fik den lange sagsbehandlingstid at vide.

Med venlig hilsen

Jørgen Kirkegaard, lektor, Duntzfelts Alle 31, 2900 Hellerup, mail: jkirkegaard70@gmail.com Tlf. 39625458 / 23490144